
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.433 Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2020

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA – CAS-
TANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 468/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
21/11/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor J.F.F.N., 
mat. Nº 54196804, face o conteúdo das mensagens de aplicativos (what-
sApp), cujos prints foram feitos a partir do celular do servidor, e que em 
tese, apresentam indícios de irregularidade administrativa praticada por 
este, fato ocorrido no município de Bragança, tudo de acordo com o Des-
pacho da COINT de 04/11/2020 e demais fatos conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA – CAS-
TANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 469/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
21/11/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e apurar a conduta do servi-
dor P.R.M.G., mat. Nº 5410533, o qual teria, em tese, participado de uma 
discussão que resultou em confl ito e agressões contra o Sr. Erinaldo Silva 
Costa, fato ocorrido no dia 01/08/2020 no Bar Asgard, no município de 
Capanema, conforme despacho da COINT/CGPC de 03/11/2020 e demais 
fatos conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA – CAS-
TANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 470/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
21/11/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor H.A.S., 
mat. Nº 5411491, referente os fatos, em tese, arbitrários praticados por 
este em desfavor do nacional Eros Hian dos Santos Costa, o que gerou o 
IPL nº 00522/2020.100004-7, fatos ocorridos no dia 11/07/2020 no muni-
cípio de Santarém, e demais fatos conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA – SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 610969

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2018
 OBJETO DO CONTRATO: Tem por objeto Prestação dos serviços de Manu-
tenção do acesso à internet através da Rede de Comunicação de Dados do 
Estado do Pará, Instalação e confi guração de um Servidor Firewall, Link de 
dados (Fibra e Rádio), Implantação de fi bra nas Unidades de Castanhal e 
Marabá, Ativação de link (Fibra), confi guração de switch, Manutenção de 
IP’s válidos através de NAT e Licença de uso de Sistemas Globais (SIAFEM 
E SIMAS).
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o acrés-
cimo de 1,1612% ao atual valor global do Contrato, que corresponde ao 

valor montante de R$ 4.840,67, referente a inclusão de serviços conforme 
tabela 06 e 07 em conformidade com o Art. 65, § 1º da Lei 8.666/93.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 001/2018 – CPCRC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858238; FONTE: 0101002877; NATU-
REZA DE DESPESA: 339140; PI: 4120008238C; AÇÃO: 233543.
CONTRATADA: A empresa EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 05.059.613/0001-18, com sede estabelecida à Rodovia Augusto 
Montenegro, km 10, Centro Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, 
CEP 66.820-000, cidade de Belém/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 610885

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 999/ 2020 
ANTONIO CARLOS RIBEIRO DA SILVA CIC: 661.223.682-53
MATRÍCULA: 5941895-1
CARGO: Motorista
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 20/11/2020
OBJETIVO: conduzir veículo
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 996/ 2020
VITOR LEONARDO DE LUCENA SOUZA CIC: 965.359.112-68
MATRÍCULA: 589754
CARGO: Motorista
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 18/11/2020 a 19/11/2020
OBJETIVO: Conduzir veículo
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 976/ 2020
CELSO DA SILVA MASCARENHAS CIC: 576.705.282-49
MATRÍCULA: 54188038/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 17/11/2020 a 18/11/2020
OBJETIVO: Realizar visita técnica
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 611034
PORTARIA N°. 987/ 2020

JOAO SOUZA RIBEIRO JUNIOR CIC: 001.190.942-07
MATRÍCULA: 59556241/1
CARGO: Auxiliar Operacional
RITEL JORGE CARVALHO ALMEIDA CIC: 776.348.702-00
MATRÍCULA: 57190558 
CARGO: Assistente Administrativo
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 26/11/2020 a 27/11/2020 
OBJETIVO: Entrega de materiais para exames
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 610980
PORTARIA N°. 827/ 2020

JOSÉ MARIA DOS SANTOS FERNANDES CIC: 057.877.422-49
MATRÍCULA: 5233020/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 07/10/2020 a 10/10/2020
OBJETIVO: Capacitação em Grafoscopia
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 922/ 2020 
HINTON BARROS CARDOSO JÚNIOR CIC: 167.271.262-91
MATRÍCULA: 5205255/1
CARGO: Médico Legista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 27/10/2020 a 29/10/2020
OBJETIVO: Realização de atividades administrativas
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 611029

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3217/2020 – CCECV/DG/DETRAN, 23/11/2020.
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DE-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 466 - CONTRAN, de 11 
de dezembro de 2013, que estabelece procedimentos para o exercício da 
atividade de vistoria de identifi cação veicular;


